FDRP

ATA

52ª Sessão Ordinária
 de 28/02/2023

página 1 | 5 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA 52ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE PESQUISA 1

DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA 2
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos vinte e oito dias do mês de 3

fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas, reúne-se na Sala da 4

Congregação da FDRP, a Comissão de Pesquisa da Faculdade de Direito de 5
Ribeirão Preto, sob a presidência da Profa. Dra. Flavia Trentini, com a 6

presença do Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva, e por videoconferência 7
presentes a Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro e o Prof. Dr. Víctor Gabriel de 8

Oliveira Rodríguez, com falta justificada da Profa. Dra. Eliana Franco Neme e 9

faltas injustificada dos representantes discentes Pedro Barbieri de Aguila e 10

Pedro Guimarães Pereira Alves. I – EXPEDIENTE. 1 - Discussão e votação. 11

1.1 - Ata da 51ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa realizada em 12

14/12/2022. 1.2 - Ata da 50ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa 13

realizada em 05/10/2022. 1.3 - Ata da 37ª Reunião Ordinária da Comissão de 14

Pesquisa realizada em 10/10/2019. 1.4 - Ata da 38ª Reunião Ordinária da 15

Comissão de Pesquisa realizada em 19/11/2019. 1.5 - Ata da 39ª Reunião 16

Ordinária da Comissão de Pesquisa realizada em 23/06/2020. 1.6 - Ata da 17

40ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa realizada em 03/11/2020. 18

1.7 - Ata da 41ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa realizada em 19

24/06/2021. A Sra. Presidente propõe votação em bloco das atas constantes 20

nos dias 1.1 a 1.7. Os membros concordam. A Senhora Presidente coloca em 21

votação os itens 1.1 a 1.6. A Comissão de Pesquisa aprova, por unanimidade, 22

os itens 1.1 a 1.7. 2. Comunicações da Senhora Presidente. 2.1. Edital do 23

Prêmio USP Mães Pesquisadoras - Edição 2023. Categorias Docente 24

(contratada após 01.01.2011), Pós-Doutoranda, Pós-Graduanda e 25

Graduanda. Inscrições até 23/03/2023, via sistema Atena. 2.2. Criação do 26

Ciclo de Workshops da Comissão de Pesquisa, composto por mínimo de 27

quatro workshops propostos por pós-doutorandos por ano e pelo Seminário 28

de Pesquisa em Direito, coordenado pela CPq e CPG. 3 - Comunicações dos 29

Senhores membros. A Senhora Presidente franqueia a palavra aos 30

membros. Os membros não se manifestam. II - ORDEM DO DIA. 1 –31

 Referendar. 1.1 - Programa de Iniciação Científica. Programa 32

Unificado de Bolsas. Aluna: Larissa Bergo Veronesi. Orientador: Prof. 33

Dr. Gustavo Saad Diniz. Relatório Final - 2021-2022. Título do Trabalho: 34

A implementação do ato cooperativo social pelos administradores de 35

cooperativas sociais para a emancipação socioeconômica das pessoas em 36

desvantagem. Aprovado Ad Referendum em 18/01/2023. 1.2 - Programa de 37

Iniciação Científica. Programa Unificado de Bolsas. Aluna: Maria 38

Barreto Andrade. Orientador: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima 39

- Relatório Final - 2020-2021 / 2021-2022. Título do Trabalho1.: Plano 40

Nacional de Inteligência Artificial: diagnóstico e perspectivas. Título do 41

Trabalho 2.:Responsabilidade Civil e Inteligência Artificial : análise das 42

iniciativas de regulação brasileiras. Aprovado Ad Referendum em 43

18/01/2023. 1.3 - Programa de Iniciação Científica. Programa Unificado 44

página 2 | 5 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

de Bolsas. Aluna: Arantcha de Azevedo Sanches. Orientadora: Profa. 45

Dra. Iara Pereira Ribeiro. Relatório Final - 2021-2022. Título do Trabalho: 46

Interdisciplinaridade entre design e direito: aplicação do visual law nos 47

contratos privados. Aprovado Ad Referendum em 18/01/2023. 1.4 -48

 Programa de Iniciação Científica. Programa Unificado de Bolsas. 49

Aluna: Teresa Gomes Cafolla. Orientadora: Profa. Dra. Flávia Trentini 50

Relatório Final - 2021-2022. Título do Trabalho: Interdisciplinaridade entre 51

design e direito: aplicação do visual law nos contratos privados. Aprovado 52

Ad Referendum em 18/01/2023. A Senhora Presidente propõe o 53

referendamento em bloco dos itens 1.1. a 1.4. Os membros concordam. A 54

Senhora Presidente coloca em votação os itens 1.1. a 1.4. A Comissão de 55

Pesquisa referenda, por unanimidade, os itens 1.1. a 1.4. 2 - Inscrição no 56

Programa de Iniciação Científica sem Bolsa. 2.1 - Aluno: Thiago 57

Shaaban Soler. Orientador: Prof. Dr. Sérgio Nojiri. Título: OS LIMITES 58

DA RELAÇÃO ENTRE DIREITO E MORAL NO DEBATE 59

HARTDWORKIN. Parecer favorável emitido pela Profa. Dra. Eliana Franco 60

Neme em 28/02/2023. 2.2 - Aluno: Vinicius Quirino Lopes. Orientador: 61

Prof. Dr. Camilo Zufelato. Titulo: O papel do "amicus curiae" em 62

processos coletivos e na formação de precedentes: um estudo de julgados 63

Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Rubens Beçak em 23/02/2023. A 64

Senhora Presidente propõe a votação em bloco dos itens 2.1. e 2.2. Os 65

alunos concordam. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, os 66

itens 2.1. e 2.2.  3 - Conversão de Relatórios Finais do PUB em Iniciação 67

Científica. 3.1 - Processo 22.1.554.89.1. Programa de Iniciação Científica 68

“Programa Insitucional de Bolsa de Iniciação Científica - CNPq”. 69

Aluno: Gabriel Catini Lanzi. Orientadora: Profa. Dra. Maria Hemília 70

Fonseca. Relatório Final. Título do Trabalho: Pessoa com Deficiência: 71

Compensação para o Cumprimento da Cota e o Projeto de Lei 6.159/2019; 72

- Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva, em 73

03/11/2022. 3.2 - Processo 2022.1.548.89.1. Programa de Iniciação 74

Científica - "Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica - 75

CNPq".  Aluna: Rita Silva Ribeiro. Orientador: Prof. Dr. Eduardo 76

Saad-Diniz. Relatório Final. Título do Trabalho: Blockchain aplicado a food 77

law: Uma estratégia de regulação de food chains visando garantir food 78

security e food sovereignty. Parecer favorável pela Profa. Dra. Eliana Franco 79

Neme, em 27/02/2023. 3.3 - Processo 2022.1.556.89.4. Programa de 80

Iniciação Científica - Sem fomento. Aluno: Julia Arrais Fortaleza de 81

Lima e Sa. Orientador: Prof. Dr. Rogério Alessandre de Oliveira 82

Castro. Relatório Final. Título do Trabalho: ACESSO AOS 83

CONHECIMENTOS TRADICIONAIS ASSOCIADOS AO PATRIMÔNIO 84

GENÉTICO: ANÁLISE DA NATUREZA JURÍDICA DO ACORDO DE 85

REPARTIÇÃO DE BENEFÍCIOS. Parecer Favorável emitido pela Profa. 86

página 3 | 5 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

Dra. Juliana Oliveira Domingues, em 06/09/2022. 3.4 - Processo 87

2022.1.550.89.6 Programa de Iniciação Científica - Sem bolsa.  Aluna: 88

Maria Carolina Polo Vieira. Orientador: Prof. Dr. Rogério Alessandre 89

de Oliveira Castro. Relatório Final. Título do Trabalho: Importação paralela 90

na indústria da moda: entre prejuízos e benefícios para a marca 91

- Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 92

Ponzilacqua, 09/09/2022. 3.5 - Processo 2022.1.555.89.8. Programa de 93

Iniciação Científica - sem bolsa.  Aluna: Luana Graciana Silva 94

Orientador: Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva. Relatório Final. 95

Título do Trabalho: O ACESSO À JUSTIÇA NO CONTEXTO DA 96

INFORMATIZAÇÃO DOS TRIBUNAIS BRASILEIROS: ANÁLISE A 97

PARTIR DA IMPLEMENTAÇÃO DO PROCESSO JUDICIAL 98

ELETRÔNICO (PJe) NA JUSTIÇA DO TRABALHO 99

- Parecer favorável emitido pela Prof. Dr. Alessandro Hirata em 09/09/2022. 100

A Senhora Presidente propõe a votação em bloco dos itens 3.1. e 3.5. Os 101

alunos concordam. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, os 102

itens 3.1. e 3.5.  4. Programa de Pós-Doutoramento. 4.1 - Processo 103

2023.1.26.89.6. Programa de Pós-Doutoramento. Pós-Doutor: Danilo 104

Henrique Nunes. Supervisor: Nuno M. M. dos Santos Coelho. Inscrição no 105

Programa. Título do Trabalho: RAÇA, GÊNERO E REPARAÇÃO 106

HISTÓRICA: DA POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES 107

AFIRMATIVAS NO CORPO DOCENTE DA UNIVERSIDADE DE SÃO 108

PAULO. Parecer com solicitação de complementação da documentação, 109

emitido pelo Prof. Dr. Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez. 4.2 - Processo 110

2023.1.25.89.0. Programa de Pós-Doutoramento. Pós-Doutor: Jesualdo 111

Eduardo de Almeida Júnior. Supervisor: Eliana Franco Neme. Inscrição no 112

Programa. Título do Trabalho: Os Direitos Fundamentais nos Ambientes de 113

Realidade Virtual. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Alessandro 114

Hirata, em 28/02/2023. 4.3 - Processo 2022.1.523.89.9. Programa de Pós-115

Doutoramento. Pós-Doutor: Cristina Rego de Oliveira. Supervisor: Eduardo 116

Saad Diniz. Relatório Final. Título do Trabalho: Por uma Justiça 117

Restaurativa Corporativa e Sustentável no Brasil: problemas e desafios. 118

Parecer favorável emitido pela Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. 4.4 - 119

Processo 2019.1.579.89.0. Programa de Pós-Doutoramento. Pós-Doutora: 120

Elaine Marcílio Santos. Supervisor: Alessandro Hirata. Relatório Final. 121

Título do Trabalho: A condição jurídica da mulher no direito romano 122

- Parecer PENDENTE emitido pelo Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva. 123

A Senhora Presidente propõe a votação em bloco dos itens 4.1. a 4.4. Os 124

membros concordam. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, os 125

itens 4.1. a 4.4. 5 – Eventos. 5.1 - Evento: Câmeras de Vigilância e 126

Reconhecimento Facial em Espaços Públicos: entre a Segurança Pública 127

e a Privacidade. Organizadores: Prof. Dr. Victor Gabriel de Oliveira 128

página 4 | 5 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

Rodríguez. Pós-Doutorando: Thomaz Law. Pós-Doutorando: Lucas 129

Fernandes. Pós-Doutorando: José Roberto Macri Jr. A Senhora Presidente 130

coloca em votação o item 5.1. A Comissão de Pesquisa aprova, por 131

unanimidade, o item 5.1. 6 - Atividades Acadêmicas Complementares. 6.1 132

- Tabela de equivalência em carga horária de AACs. Definir se haverá 133

inclusão ou alteração das cargas horárias referentes às atividades 134

relacionadas à Pesquisa. Após ampla discussão a Comissão de Pesquisa 135

deliberou por encaminhar à Comissão de Graduação a proposta de inclusão 136

dos seguintes itens e equivalências de cargas horárias na tabela de Atividades 137

Acadêmicas Complementares da FDRP: a. Iniciação Científica com bolsa, 138

aprovada pela Comissão de Pesquisa nos termos da Resolução CoPq Nº 139

7236, de 22 de julho de 2016 e Deliberação CPq/FDRP 01/2022, de 140

25/02/2022: Carga Horária: 250 Horas. Documento de comprovação: 141

Atestado do conclusão emitido pelo sistema Atena, ou Atestado emitido pela 142

Comissão de Pesquisa da FDRP. b. Iniciação Científica sem bolsa, 143

aprovada pela Comissão de Pesquisa nos termos da Resolução CoPq Nº 144

7236, de 22 de julho de 2016 e Deliberação CPq/FDRP 01/2022, de 145

25/02/2022: Carga Horária: 200 Horas. Documento de comprovação: 146

Atestado do conclusão emitido pelo sistema Atena, ou Atestado emitido pela 147

Comissão de Pesquisa da FDRP. c. Publicação de artigo. Carga Horária: 50 148

horas. Documento de comprovação: Artigo em pdf e link da publicação e/ou 149

declaração de publicação; d. Publicação de Pôster. Carga Horária: 30 horas. 150

Documento de comprovação: Pôster em pdf e link da publicação e/ou 151

declaração de publicação; e. Publicação de Resumo. Carga Horária: 30 152

horas. Documento de comprovação: Resumo em pdf e link da publicação 153

e/ou declaração de publicação. 7. Auxílio Financeiro - Verba da Comissão 154

de Pesquisa. 7.1 - Publicação, em formato digital, dos Anais do Seminário 155

de Pesquisa em Direito da FDRP, realizado em conjunto pela CPq e CPG - 156

R$ 3.000,00. Após amplas discussões a Comissão de Pesquisa deliberou por 157

aprovar a utilização da verba para publicação dos Anais do Seminário de 158

Pesquisa em Direito da FDRP e incluir o valor de R$ 1.000,00 para a 159

publicação do livro da coletânea de artigos entregues pelos alunos que 160

concluíram a iniciação científica em 2022. 8 - Formulários-padrão de 161

pareceres. 8.1-Prorrogação de pós-doutorado, 162

link: https://forms.gle/8gSW6yTdko9XVqFV8. 8.2 - Criação de Grupo de 163

Pesquisa link: https://forms.gle/rXXtmPEbeceBiPLd6. 8.3 - Solicitação de 164

auxílio financeiro: https://forms.gle/osJPwgXTmY8utv5c6. 8.4 - Prestação 165

de contas de auxílio financeiro: https://forms.gle/a1yf2cs7BYcLcmpZ8. A 166

Senhora Presidente propõe a votação em bloco dos itens 8.1. a 8.4. Os 167

membros concordam. A Senhora Presidente coloca em votação os itens 8.1 a 168

8.4. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, os itens 8.1 a 8.4. 9 169

- Alteração de Deliberação. 9.1 - Alteração da Deliberação CPq/FDRP 170